Autoria:

VER. DÓRIO ALFREDO BRAUN

Ementa:

REQUERIMENTO Nº. 028/2023 Requeiro, que seja disponibilizado um médico para atender
a comunidade do Trevo de Parajú, pelo menos uma vez por semana, no salão da Igreja de
São Cristóvão. Vale enfatizar, que mediante a escassez de médico na área da saúde pública
municipal e, considerando o número de pessoas residentes na localidade, bem como,
reivindicando esse atendimento, a referida contratação desse profissional contribuirá em
diversos aspectos, inclusive, diminuir o fluxo de pacientes nos atendimentos prestados na
Sede do Município. Nesse contexto, o atendimento ao que segue será de grande relevância
para os munícipes locais, tendo em vista que, a falta desse profissional na localidade obriga
os pacientes a se deslocarem à procura de atendimento, e nem todos possuem condições
financeiras para tal deslocamento. Portanto, uma vez que este serviço pode ser prestado na

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

320/2023 332/2023 29/03/2023 11:16:18 29/03/2023 10:57:35

Tipo Número

REQUERIMENTO 28/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003100350039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 1

própria comunidade, peço uma especial atenção de V. Ex.ª, à frente da Secretaria Municipal
de Saúde, visando o atendimento ao reivindicado acima, o mais breve possível.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003100350039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 2

REQUERIMENTO Nº. 028/2023

Proponente: Dório Alfredo Braun

Destinatária: Exma. Sra. Maria Arlete Novaes Moraes Silva
                       Secretária Municipal de Saúde

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem
à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, que seja disponibilizado um médico para atender a comunidade do Trevo
de Parajú, pelo menos uma vez por semana, no salão da Igreja de São Cristóvão.

Vale enfatizar, que mediante a escassez de médico na área da saúde pública
municipal e, considerando o número de pessoas residentes na localidade, bem
como, reivindicando esse atendimento, a referida contratação desse profissional
contribuirá em diversos aspectos, inclusive, diminuir o fluxo de pacientes nos
atendimentos prestados na Sede do Município.

Nesse contexto, o atendimento ao que segue será de grande relevância para os
munícipes locais, tendo em vista que, a falta desse profissional na localidade obriga
os pacientes a se deslocarem à procura de atendimento, e nem todos possuem
condições financeiras para tal deslocamento.

Portanto, uma vez que este serviço pode ser prestado na própria comunidade, peço
uma especial atenção de V. Ex.ª, à frente da Secretaria Municipal de Saúde,
visando o atendimento ao reivindicado acima, o mais breve possível.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 29 de Março de 2023.

Dório Alfredo Braun
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003400370035003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Dório Alfredo Braun  em 29/03/2023 10:57

Checksum: 65C6E8A298BCAC4469A76625AF8D108486E54EF906944CA70F0E28A419010242

fls. 4

Processo: 320/2023 - REQ 28/2023

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação Realizada: Proposição Protocolada
Próxima Fase: Incluir Proposição no Expediente

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

Marechal Floriano-ES, 29 de março de 2023.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo  - Mat. 48

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003200300034003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 5